蒟蒻薯属 (薯蓣科) 植物 DNA 条形码研究*
赵月梅1,2, 张摇 玲1**
(1 中国科学院西双版纳热带植物园, 云南 勐腊摇 666303; 2 中国科学院研究生院, 北京摇 100049)
摘要: 蒟蒻薯属 (Tacca) 植物种间在形态上差别不大, 导致分类上存在一定的困难。 DNA 条形码是一种
利用短的 DNA 标准片段来鉴别和发现物种的方法。 本研究利用核基因 ITS 片段和叶绿体基因 trnH鄄psbA,
rbcL, matK 片段对蒟蒻薯属 6 个种的 DNA 条形码进行研究, 对 4 个 DNA 片段可用性, 种内种间变异,
barcode gap 进行了分析, 采用 Tree鄄based 和 BBA 两种方法比较不同序列的鉴定能力。 结果显示: 单片段
ITS 正确鉴定率最高, 片段组合 rbcL+matK 正确鉴定率最高。 支持 CBOL 植物工作组推荐的条码组合 rbcL+

用 Contigexpress (version 10. 1, Invitrogen) 进行序列
的拼接, 拼接好的序列用 Clustal X2. 0 (Larkin 等, 2007)
进行序列的比对并进行人工校正。 将 4 个片段的 DNA 数
据进行单独及联合构建矩阵, 联合矩阵中去除序列不足
的个体。
5766 期摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 赵月梅和张玲: 蒟蒻薯属 (薯蓣科) 植物 DNA 条形码研究摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇
表 1摇 采样信息表
Table 1摇 Samples for testing potential barcodes
Taxa Locality Voucher Code Taxa Locality Voucher Code
水田七 Tacca plantaginea 实果蒟蒻薯 T. ampliplacenta
1 广西桂林 Guilin Guangxi XTBGZL001 T. plantaginea 001 1 云南盈江 Yingjiang Yunnan XTBGZL039 T. ampliplacenta 039
2 广西桂林 Guilin Guangxi XTBGZL002 T. plantaginea 002 2 云南盈江 Yingjiang Yunnan XTBGZL040 T. ampliplacenta 040
3 广西全州 Quanzhou Guangxi XTBGZL005 T. plantaginea 005 3 云南芒市 Mangshi Yunnan XTBGZL043 T. ampliplacenta 043
4 广西全州 Quanzhou Guangxi XTBGZL006 T. plantaginea 006 4 云南潞西 Luxi Yunnan XTBGZL044 T. ampliplacenta 044
5 贵州荔波 Libo Guizhou XTBGZL009 T. plantaginea 009 老虎须 T. chantrieri
6 贵州荔波 Libo Guizhou XTBGZL010 T. plantaginea 010 1 云南盈江 Yingjiang Yunnan XTBGZL037 T. chantrieri 037
裂叶蒟蒻薯 T. leontopetaloides 2 云南盈江 Yingjiang Yunnan XTBGZL040 T. chantrieri 040
1 云南勐腊 Mengla Yunnan XTBGZL003 T. leontopetaloides 003 3 广西宣州 Xuanzhou Guangxi XTBGZL048 T. chantrieri 048
2 云南勐腊 Mengla Yunnan XTBGZL004 T. leontopetaloides 004 4 云南普洱 Pu爷er Yunnan XTBGZL049 T. chantrieri 049
3 泰国清迈 Chiang mai Thailand XTBGZL015 T. leontopetaloides 015 5 云南勐腊 Mengla Yunnan XTBGZL050 T. chantrieri 050
4 泰国清迈 Chiang mai Thailand XTBGZL016 T. leontopetaloides 016 6 云南勐腊 Mengla Yunnan XTBGZL051 T. chantrieri 051
5 马达加斯加 Madagascar XTBGZL017 T. leontopetaloides 017 7 云南马关 Maguan Yunnan XTBGZL052 T. chantrieri 052
6 马达加斯加 Madagascar XTBGZL018 T. leontopetaloides 018 8 云南马关 Maguan Yunnan XTBGZL053 T. chantrieri 053
7 美国夏威夷 Hawaii USA XTBGZL020 T. leontopetaloides 020 丝须蒟蒻薯 T. integrifolia
8 美国夏威夷 Hawaii USA XTBGZL021 T. leontopetaloides 021 1 马来西亚芙蓉市 Seremban Malaysia XTBGZL022 T. integrifolia 022
扇苞蒟蒻薯 T. subflabellata 2 马来西亚芙蓉市 Seremban Malaysia XTBGZL023 T. integrifolia 023
1 云南河口 Hekou Yunnan XTBGZL011 T. subflabellata 011 3 马来西亚芙蓉市 Seremban Malaysia XTBGZL024 T. integrifolia 024
2 云南河口 Hekou Yunnan XTBGZL012 T. subflabellata 012 4 西藏墨脱背崩 Beibeng Motuo Tibet XTBGZL029 T. integrifolia 029
3 越南老街 Laocai Vietnam XTBGZL013 T. subflabellata 013 5 西藏墨脱背崩 Beibeng Motuo Tibet XTBGZL030 T. integrifolia 030
4 越南老街 Laocai Vietnam XTBGZL014 T. subflabellata 014 6 西藏墨脱汗密 Hanmi Motuo Tibet XTBGZL007 T. integrifolia 007
表 2摇 四个片段的引物信息表
Table 2摇 Primer pairs used for the four DNA markers ITS,
rbcL, matK, and trnH鄄psbA
Region Primers (sequence 5忆-3忆)